
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

552
Besluit van 5 september 1978, houdende vaststelling van 
een algemene maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 
8, vierde lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945(Stb.1977,493)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en Maat
schappelijk Werk van 16 mei 1978, Hoofdafdeling Verzetsdeelnemers en Ver
volgden, nr. 58001 I;

Gelet op artikel 8, vierde lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1977, 493);

Gezien de adviezen van de Buitengewone Pensioenraad en de Stichting 
1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 12 juli 1978, nr. 17);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris voornoemd van 29 au

gustus 1978, nr. 64542;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. «de Wet»; de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977,493);
b. «de belanghebbende»; de deelnemer aan het verzet in de zin van arti

kel 1, eerste lid, der wet, alsmede degene die behoort tot een der categorie
ën van personen, bedoeld in artikel 1, tweede lid, der wet, op wie artikel 8, 
vierde lid, der wet van toepassing is;

c. «pensioengrondslag»; de pensioengrondslag, bedoeld in artikel 8, vier
de lid, der wet.

Artikel 2

De pensioengrondslag van de belanghebbende, wiens onderwijs is be
perkt gebleven tot basisonderwijs, wordt vastgesteld op tweeduizend zeven
honderd gulden, tenzij de leeftijd van de belanghebbende, zijn verworven 
bekwaamheid en persoonlijke instelling ten tijde van de aanvraag, duidelijke 
redenen vormen om van dat bedrag af te wijken.

Artikel 3

Bij de vaststelling van de pensioengrondslag wordt, indien sprake is van 
lager of middelbaar beroepsonderwijs, dan wel van algemeen voortgezet of

Staatsblad 1978 552 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

voorbereidend wetenschappelijk onderwijs, uitgegaan van het inkomen, dat 
de belanghebbende bij voltooiing van vorenvermeld onderwijs in het jaar 
van indiening van de in artikel 24, eerste lid, der wet bedoelde aanvraag uit 
arbeid in een met de opleiding overeenstemmend beroep en/of functie zou 
hebben verdiend.

Artikel 4

1. Indien de belanghebbende hoger beroepsonderwijs dan wel weten
schappelijk onderwijs heeft voltooid, w ordt bij de vaststelling van de pen
sioengrondslag uitgegaan van het inkomen dat deze, gezien de aard van het 
onderwijs en de gekozen studierichting, in het jaar van indiening van de in 
artikel 24, eerste lid, der wet bedoelde aanvraag uit arbeid in beroep en/of 
functie zou hebben verdiend.

2. Indien de belanghebbende het in het eerste lid bedoelde onderwijs niet 
heeft kunnen voltooien, kan de pensioengrondslag, gezien de aard en de 
duur van het onderwijs en de gekozen studierichting, en mede gezien zijn 
leeftijd, verworven bekwaamheid en persoonlijke instelling ten tijde van de 
aanvraag, worden vastgesteld als ware dit onderwijs voltooid.

Artikel 5

Indien de belanghebbende na beëindiging van het al dan niet voltooide 
onderwijs, arbeid heeft aanvaard, welke niet in overeenstemming is met het 
niveau van het gevolgde onderwijs en de belanghebbende uit die arbeid een 
inkomen geniet of heeft genoten, dat in het jaar van indiening van de in arti
kel 24, eerste lid, der wet bedoelde aanvraag minder bedraagt of zou hebben 
bedragen dan het inkomen dat hij op grond van dat onderwijs redelijkerwijs 
in bedoeld jaar zou hebben kunnen verdienen, kan de pensioengrondslag 
worden vastgesteld, overeenkomstig het bepaalde in de artikelen 2, 3 en 4.

Artikel 6

De pensioengrondslag, bedoeld in de artikelen 2 tot en met 5, w ordt over
eenkomstig het bepaalde in artikel 8, zevende lid, der wet, afgeleid van het 
jaarbedrag, dat wordt verkregen door de inkomsten, die in het jaar van indie
ning van de in artikel 24, eerste lid, der wet bedoelde aanvraag door de be
langhebbende zouden zijn genoten uit arbeid in beroep of bedrijf, kinderbij
slag of kindertoeslag daarin niet begrepen, te herleiden to t een inkomen ten 
tijde van het in werking treden van de wet, met toepassing van het percenta
ge, waarmede het peil der buitengewone pensioenen is aangepast als reken
factor.

Artikel 7

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uit
gifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug to t 1 janu
ari 1978.

Staatsblad 1978 552 2



 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lasten en bevelen, dat dit besluit en de bijbehorende nota van toelichting 
in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 5 september 1978
Juliana

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk, 
J. G. Kraaijeveld-Wouters

De Minister van Financiën,
F. H. J. J. Andriessen

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
L. de Graaf

Uitgegeven de negende november 1978

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

NOTA VAN TOELICHTING 

Algemeen

Uit kringen van verzetsdeelnemers is meermalen naar voren gebracht, dat 
er met betrekking to t de voor hen in de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1977, 493) getroffen voorzieningen een aantal verlangens 
en wensen bestaan.

Mede in verband hiermede heeft de toenmalige Staatssecretaris van Cul
tuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk mr. A. H. van Namen in 1974 uitge
nodigd een studie te maken van deze wet en de andere wetten en regelingen 
voor oorlogsslachtoffers en daarbij ook aandacht te schenken aan de moge
lijkheden tot harmonisatie en coördinatie.

Over de door mr. Van Namen in zijn «Rapport inzake harmonisatie/coördi- 
natie van regelingen aangaande hulpverlening oorlogsslachtoffers» gedane 
aanbevelingen is advies uitgebracht door een ambtelijke werkgroep, die 
daarin tevens de ingekomen wensen ter verbetering van de bestaande voor
zieningen heeft betrokken.

In de brief van de toenmalige Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en 
Maatschappelijk Werk dd. 15 juli 1976, gericht aan de Voorzitter van de 
Tweede Kamer der Staten-Generaal (stuk 13976, nr. 1) is aangegeven, welke 
beslissingen ter verbetering van de getroffen voorzieningen door de Rege
ring zijn genomen.

In deze brief werd tevens medegedeeld, dat voor de uitvoering van de 
voorgenomen verbeteringen van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 wetswijzigingen noodzakelijk zouden zijn. Deze w ijzigingen1 zijn 
inmiddels met ingang van 1 januari 1978 in werking getreden.

Artikel 8, vierde lid van de gewijzigde wet komt tegemoet aan een door de 
verzetsdeelnemers naar voren gebrachte wens om de wettelijke regeling 
voor jeugdige verzetsdeelnemers aan te vullen.

Op grond van deze bepaling wordt de mogelijkheid geopend om -  naar 
analogie van het bepaalde in artikel 8, zesde lid, van de Wet uitkeringen ver- 
volgingsslachtoffers (Stb. 1977,494) — bij de vaststelling van de grondslag 
van jeugdige verzetsdeelnemers, die vóór het intreden van de invaliditeit in 
verband met het volgen van onderwijs nog geen arbeidsinkomsten genoten, 
rekening te houden met de genoten opleiding, verworven bekwaamheden 
en andere relevante factoren, die ten tijde van de aanvraag ter zake mede 
van invloed zijn.

Staatsblad 1978 552 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

’ Wet van 18 mei 1977 (Stb. 394)

Ingevolge het bepaalde in eerdergenoem d artike llid , geeft d it beslu it na
dere regels voo r de vastste lling van die pensioengrondslag.

In d it beslu it is de te rm ino log ie  van de hedendaagse onderw ijs typen ge
vo lgd. U iteraard zal bij de toepassing som s rekening dienen te w orden ge
houden m et de vroeger m et deze begripsaanduid ingen overeenkom ende 
onderw ijstypen.

.De m eerkosten, w elke gem oeid zullen zijn m et de u itvoering van d it be
slu it, kunnen op jaarbasis 1978 w orden geraam d op f4 ,6  m iljoen. Dit bedrag 
is in de begroting van 1978 en in de m eerjarenram ing opgenom en.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 2

In d it artikel en in artikel 4 w o rd t gesproken over «verw orven bekw aam 
heid». H ieronder m oet w orden verstaan elke bekwaam heid, w elke doo r s tu 
die en /o f praktijkervaring is ve rw orven en welke zou hebben kunnen leiden 
to t een hoger inkom en.

Artikel 3

Bij d it artikel w o rd t geen rekening gehouden m et de behaalde stud ieresu l
taten noch m et het stadium  w aarin  het gevolgde onderw ijs  zich op het m o
m ent van het afbreken bevond.

Een ieder, op w ie  d it artikel van toepassing is, w o rd t geacht het betre ffen
de onderw ijs  te hebben vo ltoo id .

Artikel 4

Het tw eede lid van d it artikel opent de m ogelijkhe id  u it te gaan van de f ic 
tie , dat het onderw ijs  w erd vo ltoo id . Dit kan echter bij een n iet vo ltoo ide  stu
die n iet in alle gevallen gebeuren. De Buitengewone Pensioenraad, die met 
de u itvoering  van de W et bu itengew oon pensioen 1940-1945 is belast en die 
d it beslu it m oet toepassen, zal, rekening houdend m et de in d it lid opgeno
men voorw aarden, zorgvuld ig m oeten afwegen w anneer de grondslag kan 
w orden vastgesteld als w are het onderw ijs  vo ltoo id .

Artikel 5

Dit artikel regelt de grondslagvastste lling  van hen, die als gevolg van hun 
verzetsom standigheden of ondanks hun inva lid ite it, arbeid aanvaard heb
ben, w elke niet in overeenstem m ing was m et het niveau van de gevolgde 
ople id ing.

Ten einde het fe it, dat zij arbeid ve rrich t hebben, niet in hun nadeel te laten 
verkeren -  de grondslag w ord t im m ers in eerste instantie  gebaseerd op de 
inkom sten u it arbeid - ,  kan de pensioengrondslag in dergelijke gevallen 
vastgesteld w orden overeenkom stig het bepaalde in de artikelen 2, 3 en 4 
m et andere w oorden op het niveau van de genoten op le id ing  en m et inacht
nem ing van de verw orven bekwaam heden.

O pgem erkt zij nog, dat d it artikel eveneens van toepassing kan w orden 
verklaard op personen voo r w ie reeds een grondslag m et toepassing van an
dere bepalingen ingevolge de W et bu itengew oon pensioen, dan artikel 8, 
vierde lid, is vastgesteld.

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en M aatschappelijk W erk,
J. G. Kraaijeveld-W outers

De M in is te r van Financiën,
F. H. J. J. Andriessen

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
L. de Graaf

Staatsblad 1978 552 4


	stb-1978-552



